
1 

 

 

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje 
Teplého 1526, Pardubice 530 02 

 
 

Datum: 12. ledna 2017 

Č. j.: HSPA-97-2/2017 

Počet listů: 6  

Počet příloh: 4/29 

 
 

 

Metodika poskytování 
účelové neinvestiční dotace obcím 

PROSTŘEDNICTVÍM KRAJŮ Z ROZPOČTU MV-GŘ HZS ČR NA VÝDAJE 
JEDNOTEK SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCÍ PARDUBICKÉHO KRAJE 

V ROCE 2017 
 
 
 
 
 
 

 

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje stanoví touto metodikou pravidla pro 
zpracování a podání žádostí obcí o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na výdaje 
jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí v roce 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ……………………………………… 

           plk. Ing. Miroslav Kvasnička 

         ředitel HZS Pardubického kraje 

              Podepsáno elektronicky 
  



2 

 

Jednotlivé obce zašlou na místně příslušné územní odbory HZS Pardubického kraje 
žádosti, které jsou v souladu s touto metodikou a s obecnými zásadami poskytování účelové 
neinvestiční dotace pro rok 2017 (Č.j. MV-157774-28/PO-IZS-2016) – ke stažení na odkaze: 

http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-
pardubickeho-kraje.aspx 

Žádosti lze zasílat jak písemnou formou, tak do datových schránek jednotlivých 
územních odborů. Zřizuje-li obec více jednotek, zpracovává pro každou jednotku 
samostatnou žádost.  

 

Seznam adres a datových schránek jednotlivých územních odborů pro zaslání žádostí: 
 

Územní 
odbor 

Kontaktní osoba Adresa 
Datová 

schránka 

Chrudim 
mjr. Bc. Pavel Hrbek 
pavel.hrbek@pak.izscr.cz 
950 581 163 

Topolská 569, 537 01 
Chrudim 

48taa69 

Pardubice 
mjr. Ing. Pavel Bér 
pavel.ber@pak.izscr.cz 
950 570 364 

Teplého 1526, Zelené 
Předměstí, 530 02 

Pardubice 
48taa69 

Svitavy  
mjr. Ing. Jaroslav Čermák 
jaroslav.cermak@pak.izscr.cz 
950 575 163 

Olbrachtova 37, 568 02 
Svitavy 

48taa69 

Ústí nad 
Orlicí 

mjr. Mgr. Karel Formánek 
karel.formanek@pak.izscr.cz 
950 585 163 

Hylváty 5, 562 03 Ústí nad 
Orlicí 

48taa69 

 

  

http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx


3 

 

1. Zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH vybrané obce ve formě dotace na:  

a) zabezpečení akceschopnosti kategorie JPO II, která zabezpečuje výjezd z 
místa své dislokace k zásahu nejpozději do 5 minut po vyhlášení poplachu 
jednotce v síle nejméně jednoho družstva, u kategorie JPO II/2 nejméně dvou 
družstev, o zmenšeném početním stavu, ve složení velitel, strojník a dva hasiči. 
Členové jednotky zajišťují připravenost k výjezdu jednotky dle plánu výkonu 
služby.  

Podíl vybrané obce na zabezpečení akceschopnosti jednotky z jejího rozpočtu 
činí minimálně 20 % celkové částky poskytované účelové neinvestiční dotace 
na zabezpečení akceschopnosti jednotky kategorie JPO II. Tato část účelové 
neinvestiční dotace může být čerpána na:  

 mzdové výdaje a zákonné pojistné na pracovní pohotovost člena 
vykonávajícího službu v jednotce SDH vybrané obce jako svoje 
zaměstnání, na odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 
(dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti), na odměny 
členům, kteří mají s obcí uzavřenu dohodu o členství v jednotce podle 
zvláštního předpisu, za zabezpečení připravenosti k výjezdu jednotky dle 
plánu výkonu služby zpracovaného velitelem jednotky,  

 neinvestiční opravy zásahové požární techniky nebo věcných prostředků 
požární ochrany, přípravu na technické prohlídky požární techniky, a 
neinvestiční věcné vybavení jednotky, které je majetkem obce zřizující 
jednotku, popř. ostatní provozní výdaje pro udržení akceschopnosti 
jednotky.  

 Pokud není zabezpečena akceschopnost jednotky SDH obce kategorie JPO II 
dle čl. 2 odst. 4 bod 1. písm. a) zásad za celé období roku, krátí se účelová 
neinvestiční dotace pro obec o odpovídající počet 1/12 celkového objemu 
vyčleněných prostředků, tzn. za měsíce, kdy akceschopnost nebyla plně 
zajištěna.   

b) mzdové výdaje a zákonné pojistné člena vykonávajícího službu v jednotce 
SDH vybrané obce kategorie JPO II nebo JPO III jako svoje zaměstnání  
v pracovním poměru dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů. Minimální rozsah pracovního úvazku musí činit 40 % plné 
týdenní pracovní doby, s pracovní náplní zaměřenou na činnost jednotky SDH 
vybrané obce.   

Podíl vybrané obce na mzdových výdajích a zákonném pojistném členů z jejího 
rozpočtu činí minimálně 10 % celkové poskytované částky dotace na 1 člena 
jednotky SDH obce.  

Pokud člen nevykonává službu v jednotce SDH obce jako svoje zaměstnání dle 
zákoníku práce po celé období roku, krátí se účelová neinvestiční dotace pro 
obec o odpovídající počet 1/12 objemu účelové neinvestiční dotace, tzn. za 
měsíce, kdy akceschopnost nebyla plně zajištěna.  

Žádosti o dotace na zajištění akceschopnosti jednotek sboru 
dobrovolných hasičů kategorie JPO II musí být zpracovány dle Přílohy 1 
této metodiky a musí být zaslány na adresu příslušného územního odboru 
Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje nejpozději do 31. 1. 
2017.  



4 

 

2. Žádosti o náhradu výdajů za zásah, odbornou přípravu a věcné vybavení 
k rozvahovému dni 31. 7. 2017  

a) Dotace na odbornou přípravu bude poskytována na získání odborné 
způsobilosti nebo prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti 
strojníků, velitelů družstev a velitelů všech jednotek SDH obcí a jen na 
vyjmenované specializační kurzy (pouze pro jednotky předurčené dle 
poplachového plánu k dané specifické činnosti a jednotky v přípravě pro takové 
zařazení, určené územním odborem HZS Pardubického kraje). Součástí žádosti o 
dotaci na odbornou přípravu pořádanou mimo HZS Pardubického kraje bude 
osvědčení/potvrzení o absolvování kurzu, případně potvrzení o účasti na 
instrukčně metodickém zaměstnání vydané pořadatelem kurzu. Bez 
přiloženého osvědčení/potvrzení nebude dotace přiznána! Z prostředků 
dotace budou hrazeny pouze vyjmenované kurzy. Výše dotace na výdaje na 
odbornou přípravu pro rok 2017 je stanovena MV - GŘ HZS ČR v tabulce 1: 

 

Tabulka 1: Výše dotace na odbornou přípravu 

Název kurzu 
Zkratka 
kurzu 

Hodinová 
dotace 

odborné 
přípravy 

Dotace obci na 
člena dle 
hodinové 

dotace odborné 
přípravy 

Obsluha motorové pily v jednotce PO OMP 64 64 3200 Kč 

V 40 velitelů družstev a velitelů 
jednotek SDH obcí a SDH podniků 

V 40 40 2000 Kč 

S-40 Strojníků jednotek SDH obcí S 40 40 2000 Kč 

Vyprošťování zraněných osob z 
havarovaných vozidel 

VZOHV 40 40 2000 Kč 

S-16 Strojníků jednotek SDH obcí a 
SDH podniků 

S 16 16 800 Kč 

NDT – nositelů dýchací techniky NDT 16 16 800 Kč 

Základy zdravotnických znalostí pro 
členy dobrovolných jednotek PO 

ZZZ 16 16 800 Kč 

TCH-16 technik dobrovolné jednotky 
PO 

TCH 16 16 800 Kč 

Technik ochrany obyvatelstva TOOB 16 16 800 Kč 

S-8 strojníků jednotek SDH obcí a 
jednotek SDH podniků 

S 8 8 400 Kč 

V-8 Příprava k prodloužení platnosti 
odborné způsobilosti velitelů družstev a 
velitelů jednotek SDH obcí a jednotek 
SDH podniků 

V 8 8 400 Kč 

 

  



5 

 

b) Náhrada výdajů za zásah jednotky SDH obce mimo územní obvod jejího 
zřizovatele na výzvu územně příslušného operačního a informačního 
střediska HZS kraje.  

Zahrnuje spotřebu pohonných a provozních hmot, speciálních hasiv a sorbentů, a 
také refundaci mezd členům jednotek sboru dobrovolných hasičů obce. 

Nelze žádat proplacení výdajů za události: 

 u nichž byly vyžádány náhrady za zásah u DN, náhrady za zneužití JPO, 
nebo za zásah u úmyslně založeného požáru 

 pokud byly vyžádány kompenzace po původci havárie dle zákona 239/2000 
Sb. o IZS. 

 na území katastru zřizovatele! 

 Pokud má obec "A"  uzavřenou smlouvu o zabezpečení požární ochrany 
s obcí "B", dle §69 a zákona č. 133/1985 Sb., je v tomto případě výjezd 
jednotky obce "B" na území katastru obce "A" považován za výjezd na území 
katastru svého zřizovatele. V tomto případě nelze hradit výdaje spojené se 
zásahem. 

Při výpočtu nákladů na provedený zásah musí být použita metodická pomůcka 
zpracovaná v programu Microsoft Excel – Příloha 3 této metodiky.  

 Každý zásah, za který obec bude žádat náhradu výdajů, musí být 
zpracován samostatně.  

 Výstupem bude tabulka, která sumarizuje všechny zásahy a poskytuje cílovou 
částku. Tabulka bude zpracována v příloze 3, která je dostupný ke stažení: 
http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-
hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx.  

 Průměrnou cenu PHM stanoví pro každý rok formou vyhlášky Ministerstvo 
práce a sociálních věcí a tato cena je zapracována v aktuální Příloze 3. 

Nedílnou součástí výpočtu nákladů na jednotlivé zásahy je tištěná verze 
listu „událost (X)“ metodické pomůcky „Metodika_výpočet_nákladů“ a 
velitelem podepsaná kopie dílčí zprávy o zásahu. 

Při žádosti o dotaci na refundace mezd musí obec doložit také žádosti 
zaměstnavatelů nebo samostatně výdělečně činných fyzických osob, které jsou 
členy JSDH obce, o refundaci mezd a výpisy z účtu obce prokazující provedení 
platby refundace zaměstnavateli/OSVČ. 

Obce mohou do výdajů za zásahy mimo územní obvod obce nebo odbornou 
přípravu jednotky SDH obce zahrnout výdaje po rozvahovém dni 1. září 
2016. 

Tento postup lze využít i pro náhradu výdajů při účasti na taktickém nebo 
prověřovacím cvičení pořádaném HZS kraje a to i pro cvičení probíhající 
v územním obvodu zřizovatele. 

  

http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx


6 

 

c) Věcné vybavení neinvestiční povahy (např. spojové prostředky, ochranné 
oděvy, hadice, atd.) a také opravy, revize, technické prohlídky požární 
techniky a věcných prostředků požární ochrany jednotky SDH vybrané obce 
kategorie JPO II, JPO III a také JPO V, která provedla v průběhu rozpočtového 
roku zásah mimo územní obvod svého zřizovatele v souladu s poplachovým 
plánem kraje, nebo na výzvu operačního a informačního střediska HZS kraje. 
Tato podmínka neplatí pro jednotky kategorie JPO V v případě využití 
nevyčerpaných prostředků dotace za výdaje na odbornou přípravu člena JSDH. 
Hradit z této účelové neinvestiční dotace lze také náhradu za prokazatelně 
poškozené věcné prostředky a osobní ochranné prostředky členů jednotky při 
zásahu jednotky mimo územní obvod jejího zřizovatele. 

Žádosti o dotaci na věcné vybavení zničené u zásahů a žádosti o dotaci na 
provedené opravy a údržbu požární techniky a věcných prostředků požární 
ochrany mají přednost před žádostmi o dotaci na nově pořizované věcné 
vybavení, které musí odpovídat zásadám výstavby plošného pokrytí 
Pardubického kraje jednotkami požární ochrany. 

POZOR! Jedná se o kompenzaci již vynaložených 
nákladů. Každou žádost je nezbytné doložit 

fakturou! 

Žádosti o náhradu výdajů za zásah, odbornou přípravu a věcné vybavení 
k rozvahovému dni 31. 7. 2017 musí být zpracovány dle Přílohy 3 této metodiky a 
musí být zaslány na adresu příslušného územního odboru Hasičského záchranného 
sboru Pardubického kraje v období od 1. 8. 2017 do 15. 8. 2017. 

  



7 

 

3. Vyúčtování 

 

(1) Neinvestiční dotace obcím je poskytována jako účelová, a lze ji použít jen na účel 
uvedený v rozhodnutí a této metodice. Přitom je potřebné dodržet výši a skladbu 
výdajů z poskytnuté účelové neinvestiční dotace tak, jak byly v rozhodnutí 
schváleny a jak jsou uvedeny v této metodice.   

(2) Změny v seznamu obcí pro čerpání účelové neinvestiční dotace jsou možné v 
průběhu kalendářního roku pouze formou písemné žádosti obce prostřednictvím 
kraje, popř. žádosti kraje o změnu vydaného rozhodnutí MV-GŘ HZS ČR.   

(3) Krajský úřad je oprávněn provádět kontrolu v přenesené působnosti u obcí nad 
použitím účelové neinvestiční dotace ve vazbě na § 27 odst. 1 písm. d) zákona o 
požární ochraně, v souladu s ustanovením § 129 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a těmito zásadami.  

(4) Použití dotace podléhá ve smyslu ustanovení § 7 a § 8 zákona č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 
finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, následné veřejnosprávní 
kontrole vykonávané u příjemce dotace specializovanými kontrolními orgány 
Ministerstva financí, Ministerstva vnitra a orgány Finanční správy. Procesní 
pravidla výkonu následné veřejnosprávní kontroly na místě jsou nastavena 
zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 

(5) Obec, jako konečný příjemce prostředků z účelové neinvestiční dotace, je 
povinna uchovávat veškeré průkazné účetní záznamy o jejich použití v souladu s 
ustanovením  
§ 31 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.  

(6) Pokud příjemce porušil rozpočtovou kázeň podle zákona o rozpočtových 
pravidlech, je povinen o výsledku řízení s příslušným finančním úřadem 
informovat kraj a poskytovatele dotace.   

(7) Obec je povinna prostřednictvím kraje poskytovanou účelovou neinvestiční dotaci 
vypořádat s poskytovatelem v rámci finančního vypořádání ve smyslu § 12 
vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se 
stáním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o 
finančním vypořádání), (dále jen „vyhláška“). Vypořádání zasílá obec na 
tiskopise, jehož vzor je uveden v příloze č. 7A vyhlášky, na kraj nejpozději do 5. 
února následujícího kalendářního roku po roce, ve kterém byla dotace 
poskytnuta. Ve stejném termínu provede převod nevyčerpaných finančních 
prostředků z poskytnuté účelové neinvestiční dotace na účet kraje. 

(8) Nevyčerpané prostředky z poskytnuté účelové neinvestiční dotace příjemce vrací 
prostřednictvím účtu kraje v průběhu roku, na který je dotace poskytnuta. 

(9) Číslo účelového znaku, pod kterým má být vykázána účelová neinvestiční 
dotace, je 14004.  

(10) Finanční prostředky účelové neinvestiční dotace lze použít nejpozději do 31. 
prosince běžného rozpočtového roku. Obce mohou do výdajů za zásahy mimo 
územní obvod obce nebo odbornou přípravu jednotky SDH obce zahrnout již své 
vynaložené výdaje za uskutečněný zásah mimo území zřizovatele, odbornou 
přípravu nebo věcné vybavení neinvestiční povahy (např. spojové prostředky, 
ochranné oděvy pro hasiče, hadice apod.) a také opravy, technické prohlídky 



8 

 

požární techniky a věcných prostředků požární ochrany po rozvahovém dni 31. 
srpna vzniklé v předešlém roce. Jedná se o poskytovanou dotaci v roce 2017. 
Tento postup platí v roce 2018 a v letech příštích, kdy se však bude jednat o již 
vynaložené výdaje po rozvahovém dni 31. července předešlého roku. 

 

Čerpání a použití účelové neinvestiční dotace 
 

 

 Pardubický kraj zabezpečí redistribuci finančních prostředků dotace obcím 
uvedených v rozhodnutí MV – GŘ HZS ČR, obce se při použití účelové 
neinvestiční dotace řídí rozpočtovými pravidly v souladu se zákonem č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech. 

 

 Prostředky nevyčerpané k uhrazení nákladů na odbornou přípravu je možné 
použít i na věcné vybavení.  
 

 Obec je povinna předložit HZS Pardubického kraje nejpozději do 31. ledna 2018 
písemné vyúčtování dotace včetně kopie faktur, kupní smlouvy, kopie výpisu z 
účtu k odeslané platbě nebo výdajového pokladního dokladu apod. s tím, že 
nedodržení lhůty pro předložení vyúčtování je považováno za nedodržení 
podmínek poskytnutí dotace. Tiskopisy pro vyúčtování jsou v Příloze 2 a 4, a jsou 
ke stažení na odkaze: http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-
sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx 
 

 Obec v písemném vyúčtování nepřikládá doklady, které předložila při žádosti. 
 
 
 

 
 

 

http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/financni-podpora-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu-obci-pardubickeho-kraje.aspx

